
Број 96 - Страна 52 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.

Na osnovu člana 16. stav 3. Zakona o veterinarstvu u Bosni
i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 34/02) i člana 17.
Zakona o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni
glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i
24/08), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, na prijedlog
Kancelarije za veterinarstvo Bosne i Hercegovine, na 80. sjednici
održanoj 10. novembra 2016. godine, donijelo je

PRAVILNIK
O IDENTIFIKACIJI I VOĐENJU EVIDENCIJE PASA,

MAČAKA I PITOMIH VRETICA
U BOSNI I HERCEGOVINI

POGLAVLJE I. OPĆE ODREDBE

Član 1.
(Predmet)

Pravilnikom o identifikaciji i vođenju evidencije pasa,
mačaka i pitomih vretica u Bosni i Hercegovini (u daljem tekstu:
Pravilnik) propisuje se način identifikacije i vođenje evidencije
pasa, mačaka i pitomih vretica, procedure identifikacije, sredstva
za identifikaciju, izgled dokumenata i sadržaj i struktura baze
podataka na teritoriji Bosne i Hercegovine.

Član 2.
(Značenje pojmova)

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju sljedeće
značenje:

a) "identifikacija i vođenja evidencije o psima,
mačakama i pitomim vreticama (u daljem tekstu:
IPM)" - podrazumijeva radnje, postupke i procedure
za izvođenje poslova koji uključuje identifikaciju,
izdavanje pasoša i vođenje evidencija,

b) "životinja" - svaka životinja koja pripada vrstama
pasa, mačaka i pitomih vretica,

c) "pitoma vretica" - lat. Mustela putorius furo, je
životinjska vrsta koja se koristi kao kućni ljubimac čiji
su sinonimi domaći tvor, bijeli tvor, afrički tvor, feret,
američki tvor, pitomi tvor, domaći feret, pitomi feret,

d) "pasoš"- identifikacioni dokument koji prati životinju
od rođenja do uginuća, u koji se upisuju podaci o
identifikaciji, životinji, vlasniku, preventivnom
cijepljenju i drugom,

e) "mikročip" - je elektronska identifikacijska oznaka,
samoočitavajuća pasivna naprava s radiofrekvencijom
koja udovoljava BAS/ISO 11784 standardu, koja
primjenjuje HDX ili FDX-B tehnologiju i može se
očitati s uređajem koji je kompatibilan s BAS/ISO
11785 standardom, na minimalnoj udaljenosti od 12
cm,

f) "identifikacija" - postavljanje mikročipa na životinju
radi njene identifikacije u skladu sa dobrobiti
životinja,

g) "vlasnik" - svako fizičko ili pravno lice koje je vlasnik
životinje,

h) "držalac" - svako fizičko ili pravno lice koje je
ovlašteno od strane vlasnika da vodi brigu o životinji,
bilo da je to privremeno i/ili u transportu,

i) "veterinarska organizacija" - registrirane veterinarske
ambulante, stanice, bolnice i klinike ovlaštene od
strane nadležnog tijela za obavljanje veterinarske
djelatnosti,

j) "veterinar" - diplomirani veterinar ili doktor
veterinarske medicine sa veterinarskom licencom,

k) "regionalna kancelarija za unos podataka (u daljem
tekstu: KUP)" - osniva je, finansira i upravlja njenim

radom nadležno tijelo entiteta i Brčko Distrikta Bosne
i Hercegovine (u daljem tekst Brčko Distrikt BiH),

l) "Agencija za označavanje životinja " – (u daljem
tekstu: Agencija) je odjeljenje u sastavu Kancelarije
za veterinarstvo Bosne i Hercegovine zaduženo kao
tehnička služba za provođenje i funkcioniranje IPM u
BiH i vođenje i funkcionalno održavanje baze
podataka,

m) "baza podataka (u daljem tekstu: BP)" - elektronska
evidencija sa skupom podataka o IPM koju vodi i
održava Agencija,

n) "Kancelarija za veterinarstvo Bosne i Hercegovine" -
(u daljem tekstu: Kancelarija) upravna organizacija u
sastavu Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih
odnosa Bosne i Hercegovine, nadležna za provođenje
dijela odredbi ovoga Pravilnika, putem Agencije,

o) "nadležna tijela" - Ministarstvo poljoprivrede,
šumarstva i vodoprivrede Republike Srpske,
Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i
šumarstva i Odjeljenje za poljoprivredu, šumarstvo i
vodoprivredu Vlade Brčko Distrikta BiH,

p) "dobavljači" - uvoznici sredstava za identifikaciju su
pravna lica koja imaju rješenje nadležnih tijela za
obavljanje te djelatnosti.

Član 3.
(Identifikacija pasa, mačaka i pitomih vretica)

(1) Svi psi koji se nalaze na teritoriji Bosne i Hercegovine (u
daljem tekstu: BiH) moraju biti identifikovani i evidentirani
u skladu s ovim Pravilnikom i uneseni u BP. Sve mačke i
pitome vretice koje se nalaze na teritoriji BiH mogu se
identifikovati i evidentirati na zahtjev vlasnika ili držaoca, u
skladu s odredbama ovog Pravilnika.

(2) Svi psi podliježu identifikaciji postavljanjem mikročipa u
roku od sedam dana od dana prvog sticanja vlasništva na
osnovu Zakona o zaštiti i dobrobiti životinja ("Službeni
glasnik BiH", broj 25/09), dok je identifikacija za životinje
koje ne mijenjaju vlasnika obavezna nakon navršena tri
mjeseca starosti, a najkasnije prilikom prvog cijepljenja
protiv bjesnila. Nije moguće sprovesti bilo kakvu
veterinarsku intervenciju ukoliko pas nije prethodno
identifikovan mikročipom.

(3) Za sve životinje navedene u st. (1) i (2) ovoga člana koje su
identifikovane prije stupanja na snagu ovog Pravilnika
izdaće se pasoš shodno odredbama člana 12. ovog
Pravilnika i podaci će se upisati u BP.

(4) Funkcioniranje IPM je obezbijeđeno na sljedeći način:
a) identifikaciju životinja, u skladu s ovim Pravilnikom

obavljaju ovlaštene veterinarske organizacije kojima
je, ako je to bliže propisano posebnim propisima
nadležnih tijela, odobreno vršenje veterinarskih
poslova i preventivnih mjera u veterinarstvu,

b) nadležna tijela redovno dostavljaju spiskove
ovlaštenih veterinarskih organizacija za IPM
Kancelariji, odnosno Agenciji,

c) Agencija vodi, administrira i održava funkcionalnom
bazu podataka,

d) omogućen je pristup i korišćenje podataka u BP svim
nadležnim tijelima, inspekcijskim organima,
ovlaštenim veterinarskim organizacijama, te drugim
zainteresiranim stranama po potrebi i u skladu sa
Zakonom o zaštiti ličnih podataka Bosne i
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 49/06 i
6/11).



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 53

POGLAVLJE II. ODGOVORNOST UČESNIKA U IPM

Član 4.
(Odgovornosti i obaveze Kancelarije i Agencije)

(1) Kancelarija će garantirati posredstvom Agencije pravilno i
neprekidno funkcioniranje IPM na način da će obezbijediti
informacioni modul za IPM u okviru postojećeg
informacionog sistema.

(2) Kancelarija je dužna da:
a) vodi registar uvoznika i proizvođača mikročipova,
b) vodi jedinstven registar o odobrenju za stavljanje u

promet mikročipova kao veterinarsko medicinskih
sredstava (u daljem tekstu: Registar VM sredstava),

c) prijavi modele mikročipova, dokumente i način
identifikacije životinja koji se koristi u BiH,
Evropskoj komisiji i drugim relevantnim nadležnim
tijelima,

d) dodjeljuje raspone brojeva mikročipova dobavljaču
prilikom podnošenja zahtjeva za izdavanje dozvole za
uvoz mikročipova na traženu količinu kako bi se
izbjeglo dupliranje brojeva,

e) dodjeljuje raspone brojeva dobavljaču prilikom
podnošenja zahtjeva za izradu mikročipova u slučaju
da se isti proizvode i koriste u BiH,

f) vrši i druge poslove u cilju obezbjeđenja uvjeta za
nesmetano funkcioniranje ovoga Pravilnika.

(3) Agencija je obavezna da:
a) pruža tehničku i stručnu pomoć Kancelariji,

nadležnim tijelima, nadležnim inspekcijskim
organima, KUP- u, veterinarskim organizacijama u
okviru IPM.

b) obezbjeđuje pasoše i evidenciju o identifikaciji u
pisanoj formi u skladu s ovim Pravilnikom,

c) prima, čuva, ažurira, upravlja, održava i vodi računa o
bezbjednosti i zaštiti podataka u BP shodno Zakonu o
zaštiti ličnih podataka BiH,

d) kontroliše unos u BP evidenciju o identifikaciji, u
pisanoj formi dobijenu od veterinarske organizacije
posredno putem KUP-a, ukoliko se evidencija vodi
indirektno putem pisane forme, i kontroliše unos
podataka u BP putem direktnog korištenja
informacionog sistema. U slučaju da je evidencija o
identifikaciji u pisanoj formi nepotpuna ili netačna,
vraća se veterinarskoj organizaciji uz zahtjev za
ispravku greške,

e) organizuje stručnu obuku za obavljanje poslova
identifikacije i vođenje evidencije posredno putem
pisane forme ili neposredno putem korištenja
informacionog sistema i za to izdaje odgovarajući
dokument (certifikat) i o tome vodi posebnu
evidenciju.

Član 5.
(Odgovornosti i obaveze dobavljača mikročipova)

(1) Nabavku mikročipova vrši dobavljač kao pravno lice koje
ima rješenje nadležnog tijela za obavljanje djelatnosti
prometa i distribucije veterinarskih lijekova i veterinarsko
medicinskih sredstava u vremenskom razdoblju koje je
definirano u rješenju o radu koje je izdano od strane
nadležnog tijela.

(2) Dobavljač vrši distribuciju mikročipova samo veterinarskim
organizacijama koje vrše identifikaciju.

(3) Dobavljač je dužan da se registrira u Kancelariji shodno
važećoj proceduri registracije uvoznika lijekova
(jednokratna registracija), ukoliko to prethodno nije
urađeno.

(4) Dobavljač je dužan da registrira u Kancelariji i proizvođača
mikročipova shodno važećoj proceduri registracije
proizvođača veterinarskih lijekova i veterinarsko
medicinskih sredstava (jednokratna registracija).

(5) Prilikom podnošenja zahtjeva za izdavanje dozvole za uvoz
mikročipova Kancelarija će odrediti raspon brojeva
uvozniku za taj uvoz. Ukoliko se uvoz ne realizira ili se
djelimično realizira, dobavljač je obavezan prijaviti
Agenciji putem informacionog sistema kako bi se raspon
brojeva mikročipova mogao dodijeliti drugom uvozniku.
Kancelarija će rješenjem odrediti i raspon brojeva
mikročipova i u slučaju da se oni proizvode i koriste u BiH.

(6) Dobavljač je obavezan zahtijevati od proizvođača da mu se
proizvedu i isporuče mikročipovi čiji rasponi brojeva su
određeni rješenjem Kancelarije. Proizvođač mikročipova je
dužan ispunjavati standarde proizvodnje koji su propisani
za proizvodnju mikročipova.

(7) Dobavljač pristupa BP putem informacionog sistema i
računarske mreže uz identifikaciju pripadujućim
korisničkim imenom i lozinkom i ažurno vodi svoju
evidenciju kao dio integralne BP. Evidencija se sastoji iz
sljedećih podataka:
a) o dobavljaču, što podrazumijeva naziv firme, adresu,

poreski identifikacioni broj (u daljem tekstu: PIB) i
jedinstveni identifikacioni broj (u daljem tekstu: JIB),
odgovorno lice i autorizovano lice za unos podataka s
njihovim ličnim podacima,

b) o proizvođaču mikročipova,
c) o količini nabavljenih mikročipova,
d) o rasponu jedinstvenih brojeva mikročipova,
e) o količini i rasponu jedinstvenih brojeva mikročipova

koji su predani veterinarskim organizacijama na
upotrebu,

f) o nazivu veterinarske organizacije kojoj su predani
mikročipovi,

g) o datumu predavanja mikročipova veterinarskoj
organizaciji,

h) o roku trajanja steriliziranja mikročipova.
(8) Kancelarija, nadležna tijela i nadležna veterinarska inspek-

cija putem BP vrši kontrolu vođenja evidencije dobavljača
iz stava (7) ovog člana. Kancelarija može odbaciti novi
zahtjev za uvozom dobavljača ukoliko isti neažurno vodi
evidenciju, sve dok dobavljač ne izvrši ažuriranje podataka.

Član 6.
(Odgovornosti i obaveze veterinarske organizacije)

(1) Veterinarska organizacija je dužna da vrši unos svih
predviđenih podataka u BP na jedan od sljedeća dva načina:
a) indirektno putem popunjavanja odgovarajuće

evidencije o identifikaciji u pisanoj formi i slanja iste
u KUP na unos,

b) direktno putem informacionog sistema i računarske
mreže uz identifikaciju pripadujućim korisničkim
imenom i lozinkom.

(2) Evidencija o identifikaciji u pisanoj formi iz stava (1) tačka
a) ovoga člana se vodi u najmanje tri primjerka, od kojih se
prvi i drugi primjerak šalju u KUP na unos u BP do 15-og
dana u tekućem mjesecu za prethodni mjesec. Prvi
primjerak evidencije zadržava KUP, a drugi primjerak se
proslijeđuje u Agenciju nakon unosa u BP. Treći primjerak
se zadržava i čuva u veterinarskoj organizaciji najmanje pet
godina. Evidencija o identifikaciji u pisanoj formi propisana
je u Prilogu I ovog Pravilnika.

(3) Veterinarska organizacija popunjava i izdaje pasoš kako je
definirano u članu 11. ovoga Pravilnika.



Број 96 - Страна 54 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.

(4) Poslove IPM u veterinarskoj organizaciji (identifikaciju,
unos podataka u BP i izdavanje pasoša vlasniku ili držaocu
životinje) može da vrši samo veterinar.

(5) Sve veterinarske organizacije koje vrše poslove IPM
moraju posjedovati čitač mikročipova opisan u članu 10.
stav (4) tačka (m) ovog Pravilnika.

(6) Veterinarska organizacija je dužna da unese u BP sve
podatke o prethodno postavljenom mikročipu i
cijepljenjima koja su izvršena prije stupanja na snagu ovoga
Pravilnika, ako za to postoji mogućnost.

Član 7.
(Odgovornost i obaveze vlasnika i držaoca)

(1) Za pravovremenu identifikaciju životinja odgovoran je
vlasnik životinja.

(2) Vlasnik životinja dužan je da:
a) prijavi životinju za identifikaciju u vremenskom

razdoblju navedenom u članu 3. stav (2) ovog
Pravilnika i odgovoran je za tačnost podataka koji se
upisuju u BP i pasoš,

b) prijavi životinju koja je mikročipovana nekim drugim
mikročipom radi njenog uvođenja u BP i izdavanja
pasoša najkasnije u roku od šest mjeseci od dana
stupanja na snagu ovog Pravilnika ili prilikom
sljedećeg redovnog cijepljenja protiv bjesnila,

c) u slučaju krađe životinje, njene smrti ili izvoza prijavi
promjenu u roku od sedam dana veterinarskoj
organizaciji,

d) u slučaju gubitka ili oštećenja pasoša zatraži od
veterinarske organizacije izdavanje novog pasoša u
roku od sedam dana od saznanja, uz izjavu kako je do
gubitka ili oštećenja došlo.

(3) Vlasnik ili držalac životinja koji vrši prevoz odnosno
kretanje životinja na teritoriji BiH dužan je:
a) prevoziti samo obilježene životinje,
b) obezbijediti da životinju prilikom kretanja prati njen

pasoš u skladu s ovim Pravilnikom,
c) radi provođenja poslova veterinarske kontrole

omogućiti uvid u pasoš, certifikat o izvozu ukoliko se
životinja izvozi izvan BiH, te pokazati životinje i
omogućiti osobi koja provodi kontrolu da izvrši
očitavanje mikročipa na životinji kako bi se izvršila
identifikacija,

d) osigurati dobrobit životinja tokom cijelog puta, u
skladu sa Zakonom o veterinarstvu BiH ("Službeni
glasnik BiH", broj 34/02) i Zakonom o zaštiti i
dobrobiti životinja ("Službeni glasnik BiH", broj
25/09).

(4) Novi vlasnik je obavezan da prijavi promjenu vlasništva
najbližoj veterinarskoj organizaciji zbog evidentiranja
promjene u BP u roku od sedam dana od nastanka
promjene.

(5) Troškove identifikacije i izdavanja pasoša snosi vlasnik,
ukoliko to nije drugačije propisano od strane Kancelarije ili
nadležnog tijela.

POGLAVLJE III. POSLOVI IPM

Član 8.
(Elementi IPM)

IPM se sastoji od sljedećih elemenata:
a) BP,
b) sredstava za identifikaciju - mikročipovi i
c) pasoša.

Član 9.
(Baza podataka - BP)

(1) Za potrebe poslova IPM Agencija vodi i održava
funkcionalnom BP.

(2) BP se vodi u elektronskoj formi u obliku modula postojećeg
informacionog sistema Agencije i sastoji se od sljedećih
elemenata:
a) Podaci o životinji i njenoj identifikaciji:

1) vrsta,
2) rasa,
3) spol,
4) ime,
5) boja dlake,
6) osobeni znaci,
7) datum rođenja,
8) o kastraciji,
9) o agresivnosti psa / opasan pas (da/ne),
10) identifikacioni broj mikročipa,
11) datum aplikacije mikročipa,
12) veterinarska organizaciju koja je izvršila

aplikaciju mikročipa,
13) ime i prezime veterinara koji je izvršio

aplikaciju mikročipa,
14) broj prethodnog mikročipa ukoliko je vršena

zamjena,
15) broj i datum tetovaže (za pse označene prije 03.

jula 2011. godine)
b) Podaci o mikročipu:

1) podatke o uvozniku mikročipova,
2) identifikacione brojeve mikročipova koji su

uvezeni (raspon),
3) naziv proizvođača mikročipova,
4) serija mikročipova,
5) rok trajanja mikročipova,
6) datum uvoza mikročipova,
7) broj i datum odobrenja za stavljanje u promet

mikročipa izdanog od strane nadležnog tijela.
c) Podaci o vlasniku:

1) ime,
2) prezime,
3) adresa,
4) JMB ukoliko je u pitanju državljanin BiH,
5) broj pasoša ukoliko je u pitanju državljanin

strane države,
6) JIB ukoliko je u pitanju pravno lice,
7) broj telefona.

d) Podaci o pasošu:
1) serijski broj pasoša,
2) datum izdavanja pasoša,
3) broj prethodnog pasoša kada se izdaje novi,
4) veterinarsku organizaciju koja je izdala pasoš,
5) ime veterinara koji je izdao pasoš.

e) Podaci o promjeni vlasništva:
1) datum promjene,
2) veterinarska organizacija koja je unijela

promjenu,
3) ime veterinara koji je izvršio promjenu,
4) podaci o novom vlasniku koji obuhvaćaju sve

podatke iz tačke c) al. 1) do 7) ovog stava.
f) Podaci o cijepljenju protiv bjesnila:

1) datum cijepljenja
2) broj cijepljenja,
3) datum do kada vrijedi cijepljenje,
4) komercijalni naziv cjepiva,
5) proizvođač cjepiva,
6) serijski broj cjepiva,
7) rok trajanja cjepiva,
8) broj i datum odobrenja za stavljanje u promet

cjepiva izdane od strane nadležnog tijela,



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 55

9) izdavanje potvrde o cijepljenju za svako
cijepljenje,

10) trokratni pregled životinje.
g) Podaci o odjavi životinje:

1) datum odjave,
2) razlog odjave (uginuće, eutanazija, trajni izvoz,

krađa-gubitak),
3) naziv veterinarske organizacije koja je izvršila

odjavu,
4) ime i prezime veterinara koji je izvršio odjavu.

(3) Svi podaci o prethodno postavljenom mikročipu i
cijepljenjima koja su izvršena prije stupanja na snagu ovoga
Pravilnika moraju se prepisati u BP ako za to postoji
mogućnost. U tom slučaju se za životinju izdaje i pasoš
shodno članu 11. ovog Pravilnika.

Član 10.
(Sredstva za identifikaciju - mikročipovi)

(1) Sredstvo za identifikaciju je mikročip koji je veterinarsko
medicinsko sredstvo.

(2) Mikročip mora posjedovati odobrenje za stavljanje u
promet izdato od strane nadležnih tijela.

(3) Mikročip mora biti upisan u jedinstven Registar
veterinarsko medicinskih sredstava kojeg vodi Kancelarija.

(4) Mikročipovi moraju da ispunjavaju sljedeće standarde:
a) sistem mikročipova mora biti u skladu s BAS/ISO

standardima 11784 i 11785.
b) mikročip mora sadržavati jedinstveni 15-to cifreni kôd

koji je sastavljen na sljedeći način:
1) mjesta 1, 2 i 3: trocifreni kôd države – 070 za

BiH u skladu s BAS/ISO standardom 3166,
2) mjesta 4 i 5: kôd proizvođača (991 minus kôd

proizvođača, koji je određen ICAR standardom),
3) mjesta 6 do 15: jedinstveni (individualni) broj

životinje. Struktura brojeva mikročipa sa opisom
značenja istih je prikazana u tabeli u Prilogu II
ovog Pravilnika.

c) sistem označavanja koji se koristi u BiH mora
osiguravati jedinstvenost i neponovljivost brojeva
mikročipova. Proizvođač i distributer mikročipova
odgovorni su za neponovljivost brojeva mikročipova
tako što će se štampati i distribuirati samo serije sa
odobrenim rasponom brojeva. Ukoliko se utvrdi da se
brojevi mikročipova ponavljaju, čitava serija se
povlači iz upotrebe i uništava o trošku distributera i/ili
proizvođača mikročipova,

d) u svaki mikročip mora biti ugrađen mehanizam koji
onemogućava njegovu migraciju u potkožju životinje,

e) mikročip mora biti neškodljiv za životinje i biti trajan,
tako da prati životinju od označavanja do njene smrti
ili uginuća,

f) za aplikaciju mikročipa može se koristiti samo
aplikator za jednokratnu upotrebu,

g) uputstva o aplikaciji mikročipova i rukovanju čitačem
mikročipova moraju biti na jednom od jezika koji su u
službenoj upotrebi u BiH i jednom pismu,

h) mikročip mora biti u sterilnom pakovanju sa vidno
navedenim datumom isteka sterilizacije i ne smije se
koristiti nakon isteka navedenog datuma,

i) sterilno pakovanje svakog mikročipa mora imati
najmanje pet samoljepljivih stikera sa upisanim
brojem mikročipa od 15 cifara i sa odštampanim bar
kodom koji odgovara broju mikročipa, a koji se može
očitati bar kod čitačem,

j) aplikacija mikročipa se vrši jednokratno subkutano, na
lijevoj strani vrata, u srednjem dijelu, uz prethodnu
provjeru postoji li već aplikovan mikročip na životinji,

k) procedura i način vršenja postavljanja mikročipa bit
će propisan naknadno posebnim propisom nadležnih
tijela,

l) u slučaju oštećenja, ili ako je mikročip nečitljiv, vrši
se ponovno postavljanje mikročipa na životinju uz
povezivanje sa starim brojem u BP. U ovakvim
slučajevima se izdaje novi pasoš koji sadrži
vjerodostojne podatke iz starog pasoša i podatke o
novom mikročipu, a stari pasoš se proglašava
nevažećim,

m) očitavanje identifikacionog broja mikročipa obavlja se
pomoću odgovarajućeg čitača mikročipa, koji mora
zadovoljavati odredbe standarda BAS/ISO 11784 i
11785,

n) u slučaju da je životinja obilježena mikročipom koji
nije u skladu s ovim Pravilnikom njegov vlasnik
odnosno držalac dužan je da obezbijedi odgovarajući
čitačmikročipova.

Član 11.
(Pasoš)

(1) Pasoš je identifikacioni dokument koji prati životinju tokom
čitavog njenog života, a izdaje se od strane veterinarske
organizacije nakon izvršene identifikacije životinje
mikročipom.

(2) Svi pasoši su numerirani na način da se serijski broj ne
može ponoviti. Serijske brojeve pasoša određuje
Kancelarija.

(3) Za životinje koje su već identifikovane nekim od
mikročipova koji su bili u upotrebi u BiH do stupanja na
snagu ovoga Pravilnika, izdavaće se pasoš sa brojem
mikročipa koji je aplikovan životinji. U slučaju da su dvije
ili više životinja identifikovane mikročipom s istim brojem,
svaka sljedeća životinja će biti identifikovana u skladu s
odredbama ovog Pravilnika na desnoj strani vrata, što će
biti posebno navedeno u pasošu u dijelu koji se odnosi na
lokaciju mikročipa.

(4) Istovremeno s izdavanjem pasoša svi podaci se unose u BP
shodno članu 9. ovog Pravilnika.

(5) Podaci u pasošu se ispisuju čitko, štampanim slovima,
neizbrisivom hemijskom olovkom plave boje.

(6) Samo ispravan i u cijelosti popunjen pasoš, koji je u skladu
s podacima upisanim u BP, smatra se važećim.

(7) Životinja može imati samo jedan pasoš koji je izdan u
skladu s ovim Pravilnikom.

(8) U slučaju gubitka ili oštećenja pasoša, vlasnik je dužan da
zatraži od veterinarske organizacije izdavanje novog pasoša
u roku od sedam dana od saznanja, uz izjavu kako je do
gubitka ili oštećenja došlo. U ovom slučaju izdaće se novi
pasoš sa starim podacima, a ova promjena mora biti
evdentirana u BP, gdje će se stari pasoš proglasiti
nevažećim.

(9) Kod krađe životinje, njene smrti ili trajnog izvoza životinje
pasoš postaje nevažeći. Ove promjene vlasnik je dužan da
prijavi u roku od sedam dana veterinarskoj organizaciji koja
u BP odjavljuje pasoš i upisuje promjene.

(10) Pasoš treba da bude potpisan od strane veterinara i ovjeren
pečatom veterinarske organizacije, te potpisan od strane
vlasnika.

(11) U pasoš se upisuju sljedeći podaci:
a) o vlasniku,
b) o životinji,
c) o identifikaciji,
d) broj i datum tetovaže (za pse označene prije 3. jula

2011. godine),
e) o izdavanju pasoša (ovlaštenom veterinaru),
f) o cijepljenju protiv bjesnila,



Број 96 - Страна 56 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.

g) o serološkim ispitivanjima na bjesnilo i ponavljanja
istog,

h) o tretmanu protiv ehinokokoze,
i) o drugim antiparazitskim tretmanima,
j) o cijepljenju protiv drugih bolesti,
k) o kliničkim pregledima,
l) o legalizaciji,
m) ostalo.

(12) Kancelarija vrši štampu i distribuciju pasoša posredstvom
Agencije na komercijalnoj osnovi ukoliko to nije drugačije
propisano. Pasoš ima funkciju javne isprave i kao zvanični
dokument potpada pod skupinu dokumenta koje izdaje
Kancelarija i imaju određenu vrijednost (npr. certifikat).
Falsifikovanje pasoša ili podataka u njima smatra se
krivičnim djelom.

(13) Kancelarija posredstvom Agencije vodi računa o količini
zaduženih pasoša, prema njihovim serijskim brojevima, od
strane veterinarskih organizacija.

(14) Svi zaduženi pasoši od strane veterinarske organizacije
moraju se iskoristiti i podaci u njima moraju se upisati u BP
na način kako je to opisano u članu 9. stav (1) ovog
Pravilnika. U protivnom, veterinarska organizacija će se
materijalno teretiti za nerazdužene i nevraćene pasoše.

(15) Troškove izdavanja pasoša u svim slučajevima snosi
vlasnik ukoliko to nije drugačije propisano.

(16) Izgled pasoša je propisan u Prilogu III koji je sastavni dio
ovoga Pravilnika.

Član 12.
(Ulazak životinja u BiH)

(1) Svi psi, mačke i pitome vretice koji ulaze na teritoriju BiH
kao kućni ljubimci u nekomercijalne svrhe moraju biti
cijepljeni protiv bjesnila, identifikovani mikročipom i
praćeni odgovarajućom dokumentacijom u skladu s
odredbama Pravilnika o uvjetima u pogledu zdravlja za
nekomercijalni uvoz i provoz kućnih životinja ("Službeni
glasnik BiH", br. 34/12 i 68/12).

(2) U slučaju komercijalnog uvoza pasa, mačaka i pitomih
vretica, pored odredbi navedenih u stavu (1) ovog člana, isti
moraju biti praćeni odgovarajućom dokumentacijom u
skladu s odredbama Pravilnika o uvjetima uvoza i provoza
živih životinja, sirovina, proizvoda i nusproizvoda
životinjskog porijekla, veterinarskih lijekova i hrane za
životinje u Bosnu i Hercegovinu ("Službeni glasnik BiH",
broj 57/12).

POGLAVLJE IV. PRILOZI I STUPANJE NA SNAGU

Član 13.
(Prilozi)

Prilozi I, II i III sastavni su dio ovog Pravilnika.

Član14.
(Stupanje na snagu)

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH", a primjenjivaće se od
01. januara. 2018. godine.

VM broj 291/16
10. novembra 2016. godine

Sarajevo

Predsjedavajući
Vijeća ministara BiH
Dr. Denis Zvizdić, s. r.

Prilog I

Evidencija o identifikaciji u pisanoj formi sadrži sljedeće
podatke:
(1) Podaci o životinji i njenoj identifikaciji:

a) vrsti,
b) rasi,
c) spolu,

d) imenu,
e) boji dlake,
f) osobenim znacima,
g) datumu rođenja,
h) o kastraciji,
i) o agresivnosti psa / opasan pas (da/ne),
j) identifikacioni broj mikročipa,
k) datum aplikacije mikročipa,
l) broj prethodnog mikročipa ukoliko je vršena zamjena,
m) broj i datum tetovaže (za pse označene prije 3. jula

2011. godine).
(2) Podaci o veterinarskoj organizaciji i njenom veterinaru koji

su izvršili poslove u skladu s ovim Pravilnikom:
a) naziv i sjedište veterinarske organizacije,
b) ime i prezime veterinara.

(3) Podaci o vlasniku:
a) ime,
b) prezime,
c) adresa,
d) jedinstveni matični broj (JMB) ukoliko je u pitanju

državljanin BiH,
e) broj pasoša ukoliko je u pitanju državljanin strane

države,
f) jedinstveni identifikacioni broj (JIB) ukoliko je u

pitanju pravno lice,
g) broj telefona.

(4) Podaci o pasošu:
a) serijski broj pasoša,
b) datum izdavanja pasoša.

(5) Podaci o promjeni vlasništva:
a) datum promjene,
b) podatke o novom vlasniku koji obuhvataju sve

podatke iz stava (3) ovog Priloga.
(6) Podaci o cijepljenju protiv bjesnila:

a) datum cijepljenja,
b) datum do kada vrijedi cijepljenje,
c) komercijalni naziv cjepiva,
d) proizvođač cjepiva,
e) serijski broj cjepiva,
f) izdavanje potvrde o cijepljenju za svako cijepljenje,
g) trokratni pregled životinje (uvjetno).

(7) Podaci o odjavi životinje:
a) datum odjave,
b) razlog odjave (uginuće, eutanazija, trajni izvoz, krađa-

gubitak).

Prilog II

Struktura brojeva mikročipa:

Prilog III

Izgled pasoša
Poglavlje A. Dodatni zahtjevi kojima mora udovoljavati

pasoš iz Poglavlja B. ovoga Priloga
(1) Oblik i dimenzije obrasca pasoša:

a) oblik obrasca pasoša je jednoobrazan,
b) dimenzije obrasca pasoša su 100×152 mm.

(2) Korice obrasca pasoša:
a) prednja i zadnja strana korica obrasca pasoša su plave

boje (PANTONE® monohrom),
b) prednja strana korica obrasca pasoša odštampana je sa

grbom BiH u gornjoj četvrtini stranice, ispod slijedi



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 57

natpis "Bosna i Hercegovina", a ispod ovog natpisa
slijedi natpis "Pasoš za kućne ljubimce",

c) unatrašnje strane korica su bijele boje,
d) podaci na koricama pasoša štampaju se na jeziku

naroda BiH i engleskom jeziku i dva pisma,
e) na prvoj stranici korica obrasca pasoša na dnu

odštampan je serijski broj pasoša sa BAS/ISO kodom
za BiH, iza kojeg slijedi jedinstveni broj koji se
primjenjuje u čitavom dokumentu.

(3) Redoslijed naslova, označavanje stranica i jezici pasoša:
a) redoslijed naslova sadržaja obrasca pasoša ne smiju se

mijenjati i isti su ispisani striktno u rimskim
brojevima,

b) stranice obrasca pasoša označavaju se na dnu svake
stranice tako da se navodi ukupan broj stranica [ 1 od
X (upisati ukupan broj stranica) ],

c) na svim ostalim stranicama obrasca pasoša odštampan
je serijski broj pasoša sa BAS/ISO kodom za BiH iza

kojeg slijedi jedinstveni broj, koji se primjenjuje u
čitavom dokumentu,

d) veličina i oblik "polja" i broj stranica u obrascu pasoša
su proizvoljni i nisu obavezujući.

(4) Jezici:
a) podaci u sadržaju pasoša su na jeziku naroda BiH i

engleskom jeziku i dva pisma.
(5) Sigurnosne zaštite:

a) nakon upisa zahtijevanih informacija u dio III pasoša
postavlja se samoljepljiva transparentna folija na ovu
stranicu pasoša,

b) tamo gdje se informacije u pasošu popunjavaju u vidu
nanošenja samoljepljivih stikera na stranicu, isti se
prekrivaju samoljepljivom transparentnom folijom u
veličini koja onemogućava uništavanje okolnih
natpisa nakon njenog uklanjanja.

Poglavlje B. Obrazac pasoša za kućne ljubimce



Број 96 - Страна 58 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 59



Број 96 - Страна 60 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 61



Број 96 - Страна 62 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 63



Број 96 - Страна 64 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 65



Број 96 - Страна 66 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 67



Број 96 - Страна 68 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 69



Број 96 - Страна 70 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 71



Број 96 - Страна 72 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 73



Број 96 - Страна 74 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 75



Број 96 - Страна 76 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 77



Број 96 - Страна 78 С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Четвртак, 29. 12. 2016.



Четвртак, 29. 12. 2016. С Л У Ж Б Е Н И Г Л А С Н И К Б и Х Број 96 - Страна 79

Na temelju članka 16. stavak 3. Zakona o veterinarstvu u
Bosni i Hercegovini ("Službeni glasnik BiH", broj 34/02) i članka
17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni
glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i
24/08), Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, na prijedlog Ureda
za veterinarstvo Bosne i Hercegovine, na 80. sjednici održanoj
10. studenog 2016. godine, donijelo je

PRAVILNIK
O IDENTIFICIRANJU I VOĐENJU EVIDENCIJE PASA,

MAČAKA I PITOMIH VRETICA
U BOSNI I HERCEGOVINI

POGLAVLJE I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.
(Predmet)

Pravilnikom o identificiranju i vođenju evidencije pasa,
mačaka i pitomih vretica u Bosni i Hercegovini (u daljnjem
tekstu: Pravilnik) propisuje se način identificiranja i vođenja
evidencije pasa, mačaka i pitomih vretica, procedure
identificiranja, sredstva za identificiranje, izgled dokumenata i
sadržaj i struktura baze podataka na teritoriju Bosne i
Hercegovine.

Članak 2.
(Značenje pojmova)

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku imaju sljedeće
značenje:

a) "identificiranje i vođenja evidencije o psima,
mačakama i pitomim vreticama (u daljnjem tekstu:
IPM)" - podrazumijeva radnje, postupke i procedure
za izvođenje poslova koji uključuje identificiranje,
izdavanje putovnice i vođenje evidencija,

b) "životinja" - svaka životinja koja pripada vrstama
pasa, mačaka i pitomih vretica,

c) "pitoma vretica" - lat. Mustela putorius furo, je
životinjska vrsta koja se koristi kao kućni ljubimac čiji
su sinonimi domaći tvor, bijeli tvor, afrički tvor, feret,
američki tvor, pitomi tvor, domaći feret, pitomi feret,

d) "putovnica"- identifikacijski dokument koji prati
životinju od rođenja do uginuća, u koji se upisuju
podaci o identifikaciji, životinji, vlasniku,
preventivnom cijepljenju i drugom,

e) "mikročip" - je elektronička identifikacijska oznaka,
samoočitavajuća pasivna naprava s radiofrekvencijom
koja udovoljava BAS/ISO 11784 standardu, koja
primjenjuje HDX ili FDX-B tehnologiju i može se
očitati s uređajem koji je kompatibilan s BAS/ISO
11785 standardom, na minimalnoj udaljenosti od 12
cm,

f) "identificiranje" - postavljanje mikročipa na životinju
radi njenog identificiranja sukladno dobrobiti
životinja,

g) "vlasnik" - svaka fizička ili pravna osoba koja je
vlasnik životinje,

h) "držalac" - svaka fizička ili pravna osoba koja je
ovlaštena od strane vlasnika da vodi brigu o životinji,
bilo da je to privremeno i/ili u transportu,

i) "veterinarska organizacija" - registrirane veterinarske
ambulante, stanice, bolnice i klinike ovlaštene od
strane mjerodavnog tijela za obavljanje veterinarske
djelatnosti,

j) "veterinar" - diplomirani veterinar ili doktor
veterinarske medicine sa veterinarskom licencom,

k) "regionalna kancelarija za unos podataka (u daljnjem
tekstu: KUP)" - osniva je, financira i upravlja njenim

radom mjerodavno tijelo entiteta i Brčko Distrikta
Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu Brčko
Distrikt BiH),

l) "Agencija za označavanje životinja" - (u daljnjem
tekstu: Agencija) je odjeljenje u sustavu Ureda za
veterinarstvo Bosne i Hercegovine zaduženo kao
tehnička služba za provođenje i funkcioniranje IPM u
BiH i vođenje i funkcionalno održavanje baze
podataka,

m) "baza podataka (u daljnjem tekstu: BP)" - elektronička
evidencija sa skupom podataka o IPM koju vodi i
održava Agencija,

n) "Ured za veterinarstvo Bosne i Hercegovine" - (u
daljnjem tekstu: Ured) upravna organizacija u sustavu
Ministarstva vanjske trgovine i ekonomskih odnosa
Bosne i Hercegovine, mjerodavna za provođenje
dijela odredbi ovoga Pravilnika, putem Agencije,

o) "mjerodavna tijela" - Ministarstvo poljoprivrede,
šumarstva i vodoprivrede Republike Srpske,
Federalno ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i
šumarstva i Odjeljenje za poljoprivredu, šumarstvo i
vodoprivredu Vlade Brčko Distrikta BiH,

p) "dobavljači" - uvoznici sredstava za identificiranje,
pravne osobe koje imaju rješenje mjerodavnih tijela za
obavljanje te djelatnosti.

Članak 3.
(Identificiranje pasa, mačaka i pitomih vretica)

(1) Svi psi koji se nalaze na teritoriji Bosne i Hercegovine (u
daljnjem tekstu: BiH) moraju biti identificirani i
evidentirani u skladu s ovim Pravilniku i uneseni u BP. Sve
mačke i pitome vretice koje se nalaze na teritoriju BiH
mogu se identificirati i evidentirati na zahtjev vlasnika ili
držaoca, sukladno odredbama ovog Pravilnika.

(2) Svi psi podliježu identificiranju postavljanjem mikročipa u
roku od sedam dana od dana prvog sticanja vlasništva na
osnovu Zakona o zaštiti i dobrobiti životinja ("Službeni
glasnik BiH", broj 25/09), dok je identificiranje za životinje
koje ne mijenjaju vlasnika obvezno nakon navršena tri
mjeseca starosti, a najkasnije prilikom prvog cijepljenja
protiv bjesnila. Nije moguće sprovesti bilo kakvu
veterinarsku intervenciju ukoliko pas nije prethodno
identificiran mikročipom.

(3) Za sve životinje navedene u st. (1) i (2) ovoga članka koje
su identificirane prije stupanja na snagu ovog Pravilnika
izdat će se putovnica shodno odredbama članka 12. ovog
Pravilnika i podaci će se upisati u BP.

(4) Funkcioniranje IPM je osigurano na sljedeći način:
a) identificiranje životinja, sukladno ovom Pravilniku

obavljaju ovlaštene veterinarske organizacije kojima
je, ako je to bliže propisano posebnim propisima
mjerodavnih tijela, odobreno vršenje veterinarskih
poslova i preventivnih mjera u veterinarstvu,

b) mjerodavna tijela redovito dostavljaju spiskove
ovlaštenih veterinarskih organizacija za IPM Uredu,
odnosno Agenciji,

c) Agencija vodi, administrira i održava funkcionalnom
bazu podataka,

d) omogućen je pristup i korištenje podataka u BP svim
mjerodavnim tijelima, inspekcijskim organima,
ovlaštenim veterinarskim organizacijama, te drugim
zainteresiranim stranama po potrebi i sukladno
Zakonu o zaštiti ličnih podataka Bosne i Hercegovine
("Službeni glasnik BiH", br. 49/06 i 6/11).


